mentis Ecclesie certissime procarabantur, & facerant. Pudentiam agent, quantumvis ad eorum vita curriculo negligant, & signis illis pietatis contenti, veritatem pietatis abegent. Quocum Fideles recte monet Concilium Cameracense an. 1565. Abominandam esse eorum vanitatem, ac superfluentem, qui certo pollicentur non ex hac via migratus sine Penitentia, & Sacramentis illis, qui hunc illum ex Divis coluerint, quae securitatem in rebus gerendis, fortunam, ac operam eventus iudicem primitur; & si qua alia huiusmodi preferantur, & credantur: vultis & illud quoque plane reprehendamus, si quis certo numero, preferentiis Misericordia forma aliquam, aut precium, affirmat certas, designat, quae Animas & Portugario semper liberari. Denique de Observatione Sacrorum plenius acribatur illa lethali superfluitate alienis, non tam ab omni labe purgatis, quales plerumque a rudi plebeia curvantur, preclaras sunt verba Venerabilis Gerofonis, Tract. De Erroribus circa Arrem Magiciano, s. 3. Esteror., inquit, abegere non possumus, multa inter Christianos simplices sub specie Religionis introducta esse, quae non sollicitus est. Tolerantur tamen, quia nequunt funditus erui, & quia siles simplicem, quamquam minus in aliquibus bene sapient, regulariter tamen, & quandoam rectificatur, salvaturque in fine Majorum: quae secundum generalis saltem intentione in omnibus suis observationibus praesupponunt, si pi, & humiliter, hoc est, Christiane sapient, & si ea sensibus veritatis non possunt obediunt parati sunt. Hac autem intentio, ut talia suscipiantur, aut siue, non tantum necessaria officia, sed tantumque specie principali in tabulis postulatis. Deinde postulatis, sed quod pieas fieri per ipsa nutritur, & augitur, & exaudiendi meritor, secus usus traditur, & diuina lex violatur. Vane igitur, & proserve sumitur in hac re, vel exemplum, vel argumentum ex his, quae vulgo inducunt, non quae causis Theologorum, & Scriptorum docunt, observantque.

REGULA XXIII.

Signa maleficis tollere, & absolvere licet.

Signa maleficis vocant olla, ligamna, pluma, lebete, & similia, que ex pacto cum Dæmonie initio Magus, aut fortilegas adhibuit, ut aliquis maleficio laedatur. Pactum vero illi soler, ut quandiu ligula sic nodata hæret, vel tenuis quid sub limine defossum, vel ferre clausa manefest, tamen talis persona sit maleficiis, aut moriori, vel morte labore homines, vel pecudes, que in tali loco erunt, aut illuc ingredientur, vel inde exibunt. Hac vero signa malefici tollere pertinet ad odium, & execrationem facinoris, quo maleficus es adhibuit, certaque loqui potius velutiセルフ, quod pati cum Dæmon. Pertinet enim ad contempnum, & detestationem tum magice superstitionis, tum ipsius Diaboli, cuius urpote inimici Dei, ac nostri, artes contemner, & opera deltrire licet. Idque confirmat Rituale Romanum Tit. De Exorcizandis obiectis a Dæmonio, sic Exorcistam monens: Iubat Dæmonem dicere. Ad determinatur in illo corpore, ob aliquam operam Magicanam, aut malefici signa, vel instrumenta, que si obiectis ore sumferit, evomam: vel si aliis extra corpus fuerint, ea reuelat, & inventa comburantur.

REGULA XXIV.

Signa maleficis querere, & inventa removere, ac destruere licet, si confessoris documenti, & prisinae valedicundis recuperanda.

Communis haec est opinio Theologorum, Hesychio licet, ac Sylvio repugnantibus, præmixtæ virorum peritonum, ac prætorum sic maleficiis fanantibus Ecclesiæ non datur, ut aliquam cum immo cœlum videatur approbat Miraculo, cuius testem se fuisse narravit puer aque, ac eruditus Cardinalis Bellacensis, cum Lovaniensis sententiam Hesychii publicis Praelectionibus refelleret. Eius verba referit: P. Dario Lib. 6. Disquisitione Magicanam, c. 2. Sect. 1. q. 3. Concionator quidam Predicatorum, quod me peruenit videlicet in Monte Politano, in Quadragestis, cum velle concionari, loquii non potuit. Accidit id secundo, & tertio. Videlicet id non esse rem naturalem, in concione caput illa signa obtinebat. Ignatius S. Abosis, qui Miraculorum dono pollebat, consilium duxit, id ad Dei gloriam, Populique salutem, & edificationem condicibilis, miraculum Dæmonem expellere, quam amotione signorum sub lumine dominus ascendorum paci illam curare: sed inde non sequitur, illos qui Hesychius nec sanctimoniam, nec Miraculorum gratias patet, qui sponte ingessu, sponte remebant, nec vix illam ipsum cogendi magica illa signa obtinebant. Ignatius S. Abosis, qui Miraculorum dono pollebat, consilium duxit, id ad Dei gloriam, Populique salutem, & edificationem condicibilis, miraculum firmam ratione confirmant. Omnes enim actus, qui in amotione signi intercedunt, innoxii sunt, & superstitionis expertes, scilicet deiderunt, tpeque confessoris documenti, & valedicundis recuperanda opinio fore, ut sublati signo celstis paciunt, & dissoluto patet Dæmon nocere definit, & coctio, seu invitatio malefici minis, precibus, pecunia, aut moderatis verberibus, ut signum malefici tollat, & nocere per Dæmonem definit;

Etiam Regulam firmam ratione confirmant. Omnes enim actus, qui in amotione signi intercedunt, innoxii sunt, & superstitionis expertes, scilicet deiderunt, tpeque confessoris documenti, & valedicundis recuperanda opinio fore, ut sublati signo celstis paciunt, & dissoluto patet Dæmon nocere definit, & coctio, seu invitatio malefici minis, precibus, pecunia, aut moderatis verberibus, ut signum malefici tollat, & nocere per Dæmonem definit;

De Decalogo.

381

mone deportata, scut clave fuit deprehensum, fuit exterrita, & igne comburenda, dum dicit Dalmatius EXURGAT: Nec sequenda est illa superstitio, quam vulgus posuit, & mittendis talibus rebus inventis ad fluvium currentem, &c. C. inquit, mortier homo, qui maleficio vexatus, nisi vocetur maleficus, & quovis tandem modo cogatur maleficum amoliri.

Respondet, rotu illi divinae providentia committendum, & melius esse, ut moriar homo, quem ut maleficum tollatur ait maleficio, Dæmonisque opera per Matum, aut Sortilegum ad hoc invocetur, aut ipsi permittatur, ut quo modo voluerit, agro ferat opem, ut docet S. Joh. Chrys. Hom. 7. in Ep. ad Colos. Id confirmat S. Aug. Tract. 51. in Joann. Cum ergo, inquit, causa articulativa est, ut hec conditio proponatur, aut facienda esse contra Dei præceptum, aut ex hac vita emgrandum, quorum duorum homo cogatur alterum eligere: ibi eligat Deus dilectorum, quam offensio vivere: ibi oedit in his mundo animam suam, ut in vita eterna confidat em.

Huc referendum illud S. Leon. Sermon 19. De Peccato Domini, cap. 5. Malorum Spirituum aduersorum Santos insidia non quietem, & sine occulto dolo, sine aperto prælio, in omnibus fidibus propitium boni voluntatis infestant. Et cum ipsis nihil in quicunque amplius licet, quam peccatum divina permitteri, quod dignatus fuos, aut corrige disciplina, aut exercere patientia, agunt tamen verius animarum fallacia, ut ex arbitrio proprii peccatis, aut ledere visent, aut parecer: & mulier, quod delendum est, ita per nequit simulationis illudunt, ut quidam illos etiam pati inferos, & veluti habere placates, cum beneficia Dæmoni omnibus suis nocentiora vulneribus; quia tutius est homini iniuriam Diaboli meruisse, quam pacem.

Regulam denique, cujus in explicacione verfam, confirmat Decretum Sacrae Facultatis Parisiensis an. 1498, contra Artus Magicas editum.

Articulus 5. Quod licetum sit magis arribus, vel aliis quibusdam superstitionibus a Deo, aut ab Ecclesiæ prohibitis aliquo facte pro quacunque boni fine. Error, quia secundum Apojetum, non sicut facienda malis, ut evanescere bona.

Articulus 6. Quod licetum sit, etiam perniciendum maleficium malicie repellere. Error.

Articulus 7. Quod aliquis cum aliquo posse disponere in quicunque casu, ut licet talibus utatur. Error.

REGULA XXVI.

Cum a maleficio petitur, ut maleficium tollat, expressæ protestari debet, qui petiti se nihil commune cum Diabolo habere velle, nonneque eius opera sanitatem consuequi, & omni modo renunciare.

Omni enim cautione vitanda sunt Christiano ea, de quibus suplicio illi societas, & paci cum Dæmonie. Id confirmat Rituale Romanum tit. De exorcizandis obiectis a Dæmonie, tis prefabricatis: Aliquotestandum factum malefici & a quibusdam factum, & modum ad illud disponendum: sed evaneat, ne ob hoc ad magos, vel ad sagas, vel ad alios, quam ad Ecclesiæ Ministres conjugant, aut alias superflitione, aut alio modo illicio manatur.

Nec refert an paratus sit maleficus, ut maleficium malicie tollat. Non licet enim præbere confusum peccato alterius. Dignus est morte (inquit Apostolus ad Romanos c. 1.) non solum qui talis factus, sed & qui conseruant factientibus. Secundo, licet ad peccandum paratus sit, ut propter addicidum Demonis, hoc tamen peccatum, & ita tempore non perpperat, nisi induxit. Tertio, ut opus per se malum nemo unquam licet facit; ita nec ad illud licite inducit. Quarto uti malefici ad maleficium alio malefici tollendum paratus, pertinet ad Peccatum Dæmonis federa-
tus, que penitus repudianda, & fugienda sunt Christianis; (ut loquitur S. Augustinus, lib. 2. De Doctrina Christi, libro cap. 24.)

Verum & inquis licetum est ab usurario parato usurps petere in summa necessitate; licetum est Sacramenta petere a Sacerdoti in peccato mortali constituto, & ad conferendum parato; licetum est deferens Jusjurandum Idololatriæ, quem scimus per talos Deos juratrum; quidam ergo licet petere a Maleficio parato, ut maleficium alio maleficio amovet?

Respondet, longe dissimilem esse rationem. Illi enim inducentur ad id, quod non peccato facere posuit, si velint. Nam & Sacerdos contritus aucti elevere potest, & si per tempus licet, peccata sua confiteri, antequam Sacramenta conferat: usurarius mutuum date potest simpliciter, nihil exigens ultra fortis: Idololatria per Deum verum rurum potest, sed amotio malefici per aliud maleficium etiam intrinsecus mala, nec sine peccato fieri potest, ideology nec peti. Itaque si certus sine maleficio non posse tolli nisi altero maleficio, non possum a Mago, aut Sagis petere, ut illud amovet. Si etiam moraliter mali confiteri, malefici non sublatum fine maleficio, quamvis absque maleficio tolli posset, non licet petere, ut tollat, aut tollere volenti contente. Id autem præfertur evenit, cum ille ad collendum maleficium queratur, aut occurrat, & paratus adhibetur, qui non est auctor malefici, nec locum, & modum malefici ab ipso aucto intellexit. Hunc enim sine maleficio novo, & Dæmonis cooperatione illud tollere non posse certum est: quoniam nec nisi pacti, & societas cum Diabolo participet est, qui illius opera utitur ad maleficium tollendum.

Nouum robur huius Regulae confort auctoritas S. Thomæ in 4. Sentent. dist. 34. art. 3. in Responso ad tertiam Objectionem. Maleficium (inquit) est via perpernum, quod non potest habere remedium ex humano opere, quoniam Deus per remedium præstat demonum cogendo, vel etiam dæmon, des-

Causio 5a.
cedendum
in eorum
Absolutione
qui superflui-
tationis pec-
cata confi-
tentur.
celle.

ceteris error aliquis contra fidem, videlicet in credidere Sacramenta, quibus sorte ad magicas artes, aut maleficia abusus est, non esse sancta; Demoni, cui se devoxit, aliquam reverentiam debet; illum habere potestem in hominum voluntatem, vel in rebus aliis, nisi Deus permitterit. Si hinc, aut alia hujusmodi Catholice Fidei aduersi crederit, hisque erroribus pertinaciter adhucferit, cano ceu cum Hareto agendum est, episcopo Absolutio Episcopo reservanda, ut de Hareto in Concilio Tridentino statuimus ed.

Secundo, inquirere debet Confessarius, utrum ille, qui magicas artibus deditus est, aut malefici superfluitatis contaminatus, & pacum init cum Damone, Baptismo, Fideique se renuntiare professus sit schedula suo absoluisti, condonat; hoc ille omnia cum se perfidium jurando promisisset, omnes libris malefici protulit, & eorum illa combusserit. Sicutus Theodorus cum prius in Religione infinitus, & jeans, a quo electomytho purgavit, posse ad salutem Lazarum admisit. Tercerum Georgius Presbiter, & Hegemonius, ejusdemque S. Theodori Discipulus, in eius Via apud Bellandi Continuatorum inter Acta Sanctorum mensis Aprilis, Tomo 3, ad diem vigintiam secundam.

REGULA XXVIII.

Sacrilegium lethale ex genere suo peccatum est tanto gravius, quanto res sacra, in quam peccatur, majorum habet sauditatem.

, Peccatum enim Sacrilegium in hoc consistit, quod aliquis irreverenter se habeat ad rem sacram. Debet autem reverentia rei sacrae ratione sanctificari; & ideo secundum diversam rationem sanctitatis rerum sacrarum, quibus irreverenter exhibetur, necesse est, quod sacrilegium species distinguantur. Tanto enim sacrilegium est gravius, quanto res sacra, in quam peccatur, iniugior obtinet sanctitatem. Attribuitur autem sanctitas & per sonis sacris, id est divini cultui dedicatis, & locis sacris, & rebus quibusdam aliis sacris. Sanctitas autem loci ordinatur ad sanctitatem hominis, qui in loco recto cultum Deo exhibet. Dicitur enim 2. Mac. 5. Non propter locum genet, sed propter generem locum Deus eligit. Et ideo gratia vici peccatum ei sacrilegium, quo peccatur contra personam sacram, quam quod peccatur contra locum sacrum. Sunt tamen in uteque sacrilegii specie diversi gradus, secundum diversitatem personarum, & locorum factorum: similiter etiam, & tercia species sacrilegii, que circas illas res sacras committitur, diversos gradus secundum diversitatem rerum sacrarum: inter quas summa locum obirentia Sacramenta, quibus homo sanctificatur, quorum principium est Eucharistie Sacramentum, quod continet ipsum Christum. Et ideo sacrilegium, quod contra hoc Sacramentum committitur, gravissimum est inter omnia. Verba sunt 5. Tb. 2. 2. q. 99. a. 3. Conveniens porro persona sacrilegii, qui Sacris injuriis infert, ex Excommunicatione, per quas a Sacris arcet. (Inquit idem S. Doctor a. 4.)

Dixi, Sacrilegium lethale ex genere suo peccatum esse, quia proper materie levitatem contingere potest, ut veniale tantum sit, ut erit proper delictum defunctum.

REGULA XXIX.

Scriptura Sacra, auctor officiorum Ecclesiasticorum verbis ad superstitiones, ad scurrilia, & vano colloquia, ad detractiones, & libellos famosos, ad adulaciones abusus, lethale sacrilegium est.

Hanc Regulam tradit Sacra Synodus Tridentina less. 4. cuius haec sunt verbi: Sacrofanta Synodus cimeritatem illam reprimere vides, qua ad profana quaque convertuntur, & torquentur verba, & sententia Sacra Scriptura, ad scurrilia scilicet scabida, vana, scutulantes, deridantes, superstitiones impias, & diabolicas incitationes, divinationes, sortes, libellos etiam famosos mandat, & precipit, ad sollemnam huiusmodi irreverentiam, & contemptum, ne de cetero quiquam quondam per verbis Scriptura Sacra ad hanc, & similia audiret usurpare: sed omnes hujus generis homines, temerares, & violatores verbi Dei iuris, & arbitrii parvis per Episcopos correuantur.

Profoundum etiam cantilicatus inflexio ad Cantus Ecclesiasticus modum sacrilegum est. Once enim illud, quod ad irreverentiam rerum sacrarum pertinet, ad injuriam Dei pertinet, & habet sacrilegii rationem: (Inquit S. Tb. 2. 2. q. 99. a. 1.)

REGULA XXX.

Omne peccatum a sacra persona, vel in personam sacram commissum, sacrilegium non est proprio dictum.

Illiud enim duxerat Sacrelegium est, quod directe committitur contra sanctitatem personae. Sic sacrilegium est, si persona facta fornicatur, non autem si inebrieat, si infestatur, si superbire. Et si quis contra Clericum infraueniens sumum illum verberat, aut si furtum ab eius domo aliquid surripiat, non est sacrilegium. Unde S. Tb. questione motu indicata art. 3. in Relacione ad tertium objectum, ait: Omne peccatum, quod facta persona committit, materialiter quidem, & quasi per accidentem est sacrilegium. Formaliter autem, & proprio illud folum peccatum facta persona sacrilegium est, quod agitur directe contra eius sanctitatem: quia si Virgo Deo dicitur formetur. Et idem ratio est

De Decalogo.

in aliis. Peccata tamen Clericorum, & Religiosorum Virginum, facrariumque Virginum, ceteris partibus, graviora sunt, quia status illorum maiorem exigit sanctitatem, & scandalum gravius ex eorum peccatis nascitur, quam ex peccatis legularium hominum. Quamodocum latiori, & minus propria significatio sacrilegi dici possunt, non quidem absolute, sed cum secularium peccata comparata. Quo sensu s. Bernardus, Lib. 2. De Confirmatione, c. 13. ait: inter secularies nuge, nuga sunt; in ore sacerdotis, blasphemiae. Conferatq; os tuum Evangelio: talibus iam non peccare illitum, usquefus sacrilegum est.

REGULA XXXI.

Deum tenens, quisquis humanus, & ordinarii modis non desistens, ea sine causa omittit, & neglegit, sequitur peritio exponit.

Hanc Regulam explicat S. Augustinus, Lib. 22. Contraria Faustum, cap. 36. Peritus, inquit, ad suam doctri-
nam, quando habet, quod faciat homo, non tentare Domini-
nam Deum suum. Neque enim & ipse Salvator non potest
tentari Discipulos suis, quibus tanquam alti. Si vos persecuti-
tur in una civitate, fugite in aliam. Causa rei prior exam-
plum praebevit. Nam cum piopestis habuerit ponens anima-
sum, ne eam ponere, nisi cum veller, in Byzantium tam
infans portantibus parentibus fugit: & ad eum festum
non evidens, sed latenter acedit, cum alias palam loque-
retur Iudeus irascitur, & inimicissimo animo undensibus,
ne tanquam valentem in eum mittet manus, quia nondum
venerat horum ejus: non enus hora necessaria cogere mori-
sed eus hora oportunitate dignatur occidi. Qui ergo pa-
tam, sed propter generem locum Deus elegit. Et ideo gra-
tia vici peccatum ei sacrilegium, quo peccatur contra per-
sonam sacra, quam quod peccatur contra locum sacrum.
Sunt tamen in uteque sacrilegii specie diversi gradus,
secundum diversitatem personarum, & locorum factorum:
similiter etiam, & tercia species sacrilegii, que circas illas
res sacras committitur, diversos gradus secundum
dissentientem rerum sacrarum: inter quas summa locum
obirentia Sacramenta, quibus homo sanctificatur, quorum
principium est Eucharistie Sacramentum, quod continet
ipsum Christum. Et ideo sacrilegium, quod contra hoc
Sacramentum committitur, gravissimum est inter omnia.

Quarto, Maleficorum autores, nec non eos quos illorum opera ois sunt ad noctem illis, non autem absolvit, quam reficiant dannum illis, five corpori, five honori, & fame, five rebus, restituendo quantum fieri potest, quia Non dimisimus peccatum, nisi restituimus aliam.

Quinto, Maleficorum obligat ad amovenda maleficis signa, igne ex parte cum exercitio paci componeantur.

Sexto, Magos, Sortiligos, Malenicos, Ariolos, Astrologi, judiciorum profectores, & omnibus quibuslibet superstitionibus, qui vanis observantibus implicatos non ante absolvit, quam ipsorum Pontificiam probaverit; quam ab his se abstinentes proficerint, occasione omnes procul removerint, & deseruerint; Libros de his tractantes, coniurationem magicanam, aut vanorum observanturam, ac superstitiorum preconizationem formulis, imaginis astronomicis & magicas, annos, talismanos, figuris, characteres, omnibus superstitiosis instrumentis igne dederint. Quod exigit S. Paulus Apolostolam illis, qui similibus criminibus dediti ad meliorem frugen convertebantur, confit ex his verbis S. Luc. Actuum 19. Multique credentiam veniebant confitentes, & annuntianti auctos suos. Multi autem ex eis, qui sursum curvati facti, contulerunt Libros, & conburserunt coram omnibus. Sic egit cum Mathematico Pontifice S. Aug. ut confit Narratione illius in Pl. 61. Pa-
pitenus (inquit) non querit nisi solam misericordiam. Com-
mandans ergo & oculis, & cordibus vestris. Eum, quem videtis, cordibus amate, oculis custodite. Videat illum, sciret illum, & quacunque ille transferat, fratribus exteris, qui modo non sunt, ostendite illum: & ipsa diligentia mi-
sericordia est, non ille seductor retrahat eum, & opere. Cau-
fodit eum, non vos lateat convertitis eum, via ejus: ut re-
fremenis vestronibz confitentes, & vesciliates verbi Dei iuris, & arbi-
trari parvis per Episcopos correuantur.

Profoundum etiam cantilicatus inflexio ad Cantus Ecclesiasticus modum sacrilegum est. Once enim illud, quod ad irreverentiam rerum sacrarum pertinet, ad injuriam Dei pertinet, & habet sacrilegii rationem: (Inquit S. Tb. 2. 2. q. 99. a. 1.)

Hac Regulam tradit Sacra Synodus Tridentina less. 4. cuius haec sunt verbi: Sacrofanta Synodus cimeritatem illam reprimere vides, qua ad profana quaque convertuntur, & torquentur verba, & sententia Sacra Scriptura, ad scurrilia scilicet scabida, vana, scutulantes, deridantes, superstitiones impias, & diabolicas incitationes, divinationes, sortes, libellos etiam famosos mandat, & precipit, ad sollemnam huiusmodi irreverentiam, & contemptum, ne de cetero quiquam quondam per verbis Scriptura Sacra ad hanc, & similia audiret usurpare: sed omnes hujus generis homines, temerares, & violatores verbi Dei iuris, & arbitrii parvis per Episcopos correuantur.

Ad Dei tentationem pertinet Medicina utilem, cum morbo pauciorum, ex quibus sicut remediorum naturalium subsidio evadere, aut evadentes morbos pauciorum.

Hac Regula conexa est superiori, ac iustam fundamen-
tum nititur, illoque præterea Sapientis Oraculo Eccl. 3. Honora Medicum propter necessitatem, etenim illum cravat Aliximus. A Dio etiæ omnis medela... Alixi-
mus crevit de terra medicamenta, & vir prudens non albor-
bitur illa... Filii in tua infirmitate ne despicias te ipsum, si ora Dominum, & ipso carabis te. Quia sententia duo utilia præcepta complectitur, ut annotat Epist. 1. Unum
est, ut homo implicatus morbo corporali non seipsum de-
spiciat, id est, valeudinem sui corporis parvificat, qualis
hoc ad perfectionem pertinet, sicut corporis negligi-
tate: cum illud potius sit inordinatus, & præpotens
pietas. Nemo enim (inquit Apolostolus Epiph. 5.) car-
bam suam odio habuit, sed nutrit, & foveat, non ad
delicis, sed ad necessariam servitutem anima. Ac pra-
terea tenuit quisque diligere proximum sicut seipsum:
atque proximo arguitur succurrere tenuit, iuxta illud
March. 24. Infirmus fui, & visibilis me: Igitur eandem
curam quoque sibi ipsi debet. Porro alterum quod hic Sa-
piens docet, et non repugnat, ut sanitatis recuperatio
tim expedit a Deo, & a Medico: sed a Deo princi-
cipaliter, qui etiam sine Medico curare potest, a Medi-
co vero tanquam ministro ordinario, per cujus arietem
Deus plenius sanitatem restituit. Unde non tentandum
est Deus, ut quando Medici copia est, a Deo immedi-
ata sanitatis expectetur.

Has Regulas fecerit Sanctus Carolus Borromanus, a Medi-
cina præscripsit ne lumen quidem unguem diffringat,
cum arguitur, alias etiam coram consilia requireat: sed ex
tempore sequi, vorumque observationibus addictum se pre-
parare, id vitæ Episcopali minimè conscientiam judicabat,
dicere solet: Nullum Episcopum Muneri suo posse sa-
tisfacere si valeudinem parcat, & carum rerum obserua-
tionis tenetor, qui vocet corpori, prodeatur possit.

Multa exempla Gelta Sanctorum, ac vita suppedine,
quod nimis valeudinem cura non sit habenda illi, qui Chri-

Nimium
dunatas, &
proprie-
tatem valen-
tiam Cen-
tralium
Regio-
perfectioni

Rom. 13.

Ephes. 5.

1. Tim. 5.

taianus

Sicut Perfectionis studio exarcentur: sed quod penitus abscondita non sit cura sanitatis, & pharmaca sumenda finit, cum opus est, Medicis parendum, & vita austeritas remittenda, quantum necesse est corporis incolumitati, docet Maledicti Anchora exemplum, apud Theodorem, Religiosa Historia, c. 13; Cibis illi (inquit Theodorus) non panis, nec leguminas, sed hordeum contusum, aqua feta mala factum; neque hunc illi cibus Mater mea, postquam familaris ei facta est, longissimo tempore suspeditatus. Et cum ad agerantem illam aliquando veniret, ad dicere que ad diu non posse, ut conuentum morbo cibum lumenes (Monsicam enim & ipsaque vitam etiam ampliata), portante est, ut Medicis cedatur, ac pharmaca esse hunc cibum pataret, ut quem non deliciarum, sed necessitatis gratia usurpare. Nam & ego (inquit) qui per annos quadragesima horae sola vivi, ut nesci, cum hec dies infirmitas me quadam invictus, contubernali me parvus mihi parvus querens, & afferre iussi. Sic enim mecum reputabam, aequaliter auctorū modis te volumen populeum, immo apostolica auctoritate problemis firmissime. Plures Epistolas adversus pravos illos aucti scripti fandus Episcopus Xv. Carnotensis, septuaginta quartam, ducentesima quintam, & ducentesima quinquaginta secundam. Ludovicus Pius Imperator ex quatuor Synodis anno 829, iussu suo celebratum sententia, Moguntina se Pacientis, Lugdunensis, & Tolosana, probationem per aquam frigidam fieri prohibuit Lege lata, que in eis Capitulari habeat his verbis: Ut examen aque frigida, quod haec facientes, a Missa nostris omnibus interdicatur, ne alius fiat.

Probationem huiusmodi Celsinus III. Innocent. III. & Horius III. iteratis Decretis prohibuerunt, ac dabant, que leguntur quinto Decretalium, tit. 35. De Fungatione vulgaris.

Lethalitatem Superstitutionis rei sunt Judges, qui maleficos, five fortis legos, & sagis immersione in aquam frigidam examinant, perfusum habentes submergi innocentes, supernate reas, manus liceat, pedibus ligatis proieciant in aquam. Id certe ad Dei tentacionem pertinet, cum expectetur miraculum a Deo non ad aliquam salutem, sed ad folia experimentum, & ubi media superetur ordinaria, ad explorandas facti veritatem, & personam accusatarum innocentem, vel criminis detegendas. Et si quis sic in aquam projecti, & ligati supernate, id naturalibus ex causis non contingere contumelie est, nec miraculo, nec praeligionis, & operationes demonum corpora super aquam sustentantis, non mergantur, ut Superstitutionem forent, ac Magistratus, populorum in errorem inducant, interdumque ad innocentes dammandos, absolvendosque reos impellant. Reos namque aliquando demefos, infantes vero, qui se demefendos praeliminebant, supernata, infelicitus experimentis contemptum est. Quibus omnibus maturi consideratis supremus Senatus Parthenis maleficiorum, five fortis legorum exercitum per immersionem in aquam frigidam subalternae Iudicibus prohibuit follienni Senatus consilio in refutum Capitulum Camera edito, Decembris anni millesimi sexcentesimi primi, perorante D. Scrivino Advocate Catholico.

REGULA XXXIII.

ille Deum tentat, qui ad orationem se non preparat, & populat a Deorum iustis peccatorum non condonari aliis injuriis sibi illatis.

Ait enim Spiritus Sanctus Eccl. 18. c. Ante orationem prepara animam tuam; & noli esse quasi homo, qui tentat Deum. In quo autem huc preparatio posita sit, docet Christus Marci 11. 25. Cum habebitis, inquit, ad orandum, dimittite, si quid habebitis aduersus aliquem, ut & Pater vester dimittat vobis peccata vestra. In quem locum Rabanus sit: ille homo Deum videtur tentare, qui ita erat, ut docuit, & tamen non hoc agit, quod justum.

Hanc Regulam confirmat S. Thom. 2. 2. q. 89. a. 2. in Responsione ad secundum Objectionem: ille, inquit, qui ante orationem animam suam non preparat, dimittente si quid aduersus aliquem habet, vel alias ad devotionem non diligendo, non facit, quod in se est, ut exaudiatur a Deo; & ideo quia interpretativa tentat Deum. Et quamvis hujusmodi interpretatione tentatio videatur expressissima, sicut indistincte proponens tamen hoc ipsum ad irreverentiam Dei pertinet, quod homo presumptus, & sine debita diligentia se habet in his, quod ad Deum pertinent. Dicitur enim S. Petri 5. Humiliatim sub potenti manu Dei. Et 2. ad Tim. 2. Sollicita cura te ipsum probabilem exhibere Deo, Unde etiam hujusmodi tentacio irreligiosas species est,

REGULA XXXIV.

In Religio Deus tentatur, cum signa, & prodiga flagrantur, non ad aliquam salutem, sed ad saltem exterritiam desiderantur.

Hanc Regulam iisdem verbis tradit S. Aug. Lib. 10. Confessionum, cap. 35.

Ad Dei tentacionem pertinabant probations ignis, ferricandensis, aqua ferventis, vel frigida, quibus olim reuel infantes criminis radiioribus scelus probabant; duvel etiam a luce finem surpatum, Confutandis illis ex Rispuriorum, Erisorum, Longobardorum, sicutrum Nationum legibus, & moribus in Gallias octavo seculo derivatas Agobardus Lugdunensis Archiepiscopus Deo, ac Religioni injuriosas sibi probavit edito Tractatu Contra damnata.

Hoc praeceptum aliquid praecepit, aliquid vetat, Praecepit ut

De Decalogo.

Prophetas dicentes: Non in areu meo sperabo, & gladius meus non laborabim; sed dexter tua, & brachium tuum, & illamatio vultus tui. Cum denique ejus opem fidenter implamus, ut nos a malis, quibus premimus, liberet, aut ad confortiter perfenda confiantiam, roburque largatur. Hui enim fui novus culum a nobis postulat Dominus: Intra me (inquit) in die tribulationis, etnam te, Psal. 49.

& honorabis me. Ad hanc multiplicem laudandi Nominiis divi rationem nos hortatur Propheta Psalmus 104: cum a: Coram Domine, & invoke nomen ejus, annuntiate in genere opera ejus. Castitate ei, & pallite ei, narratio mirabilis eius. Laudamini in nomine sancto eius, latet et quarens dominum. Quartus dominum, & confidamini, quare facies eum semper. Sic nomen dei nostri, qui non in domino, sed in se ipso gloriantur qui sibi nomen sapientiae, aut virtutis extra deum quarene de quibus ait propheta: Vacaverunt nomina sua Psal. 42. in terris suis.

Quarto Dei nomen multipliciter laudatur, ut explicat, Concliti Trid. Catechismus. Primam, cum in omnium conspectum Deum, ac dominum nostrum confitemat, Christumque filium nostrum auctorem quendam agnoscimus, ita etiam predicamus ab illius confessione neque blanditiae, neque tormentis dimoveremus possimus. De qua confessione Christus dicit, Matthi 10. Qui me confessus fuerit coram hominibus, confiteretur egom eum eram patrem meum, qui loqui es. Hinc Tertullianus in Apologico cap. 2. Omnis malum (inquit) aut timore, aut pudore natura profudit. Denique malicii gestunt latere, repudiant reprehensiones, negant accusati, ne torturam possint, & continuerunt vocari quasi nihil. Voca illum, ut beatis facias, & accusatur, non defendit; interrogatus vel alio confiteritur; damnatus gratias agit. Quis hoc malum, tunc reus gaudet? enus accusatio vestrum est, & pax felicitatis?

Secundo, Dei nomen laudamus, cum reverentia, quod voluntas ejus emuntur, sancte, & diligenter operam damus, in ejus meditatione affidare versamus; studiis illud addiscimus, perlegendo, non audiendo, prout cuique persone statuit, ac muneri aptum, & contentassim est; cum in lego Christi meditamus die, ac nocte, cum privatis, & publice pro viribus nostris, ac proficie verbam Dei predicamus. Id quidem privatis agimus, cum ubique nomen Dei nostri magnificamus, ac celebramus, & quantum in nobis est, humores universos ad illud celebrandum veritos, & operibus nostris trahere studemus, ut videntes opera nostra bona, glorificemus Patrem nostrum, qui in celis est; rursum, cum avenirimur omnes, qui Deum nostrum, ut par est, non confundemus, quia etiam illum confundimus, facit tamen magis: qui letantur, cum maloferunt, & exultant in rebus peccatis, per quos Nomen Dei blasphemant inter gentes. Si affectus huius legimus viros Santos, quibus nihil unquam molestum fuit, quam videre, aut audire aliquid agi in Dei contemptum, & consumelam. Sic affectus erat David Rex cum ait: Eriunt mihi lacrymae meae panes diti, ac nocte, dum dicitur mihi per singulos dies. Ubi est Deus tuus? Publice vero praedicatus nomen Dei ob his, quibus Ministerium verbi commisum est, quibus dicitur est: Prudens verus, in sua opportunitate, impunitus, &c. Unde contra hoc praeceptum de honore Dei nomine peccant Pahores, qui ministerio velitate inflare negligunt, quae sunt quatenus, non quae Christi. Quos Dei maledictio manet, sicut sit Apostolus: Vobis si non evangelizavero... Diffidant ergo est. Idem quoque violent praeceptum, & Dei nomen inhonorum, qui abique misione legitime, seu vocazione, verbi Ministerio temere se ingenerant, qui Scram Scriptarum falsis interpretationibus adulterant, aut ad impia opinioneum tuendam detorquent, aut ad suos sensus sectantur, contra eum sensum, quem tenent, & tenet Sancta Mater Ecclesia, aut contra unanimum Patrum consenum, ut cavit Sacra Synodus Tridentina. Item qui res incepit, ad similes moventes, supervincit, vel patrum fructuosa & facta suggesto preferunt, non eas dimitunt, quae digna Templo, digne Christianis mortibus, & suribus indicantur. Tertio, divinum nomen venerant, & colimus, cum officiis cauila divinas laudes celebramus, ac de omnibus rebus tam propter, quam adversi illi singulares gratias agimus, dicentes cum Prophetis: Benedic anima mea dominum, & noli obliuisci retributions ejus: cum in calamitatibus, angustiis, & corporis doloribus, quibus nos Deus tangunt filios angusti, tanquam reos plectit, tanquam amicos probat, statim ad Deum laudandum omne studium, & animi nostri vites converimus, cum Beato Job dicentes: Sit nomen domini benedictum. Et cum Davide: Benedic dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. Magnificat dominus meum: & exaltamus nomen ejus in ipsis. Exquisit dominum, & exaudire me, & ex emba tribulationibus eripi me. Deinominam sancte colimus, cum ipsius auxilium postulamus, & expetimus, ut actus nostros in via mandatorum suorum diegit, & orantes cum David: Perpetue gratias meas in semitis iuri, ut non moveantur vestigia mea. Deduc me in semitam mandatorum tuorum. Inclina cor meum in testimoniam iusta. Item, cum viribus nostris disserimus, soli Deo omnium operum, & negotiorum nostrorum exordia, programma, & hinc tribulatum, cum codem Nat. Alex. Theol. Tom. I.

Dei nomen multipliciter laudatur, ut explicat, Concliti Trid. Catechismus. Primam, cum in omnium conspectum Deum, ac dominum nostrum confitemat, Christumque filium nostrum auctorem quendam agnoscimus, ita etiam predicamus ab illius confessione neque blanditiae, neque tormentis dimoveremus possimus. De qua confessione Christus dicit, Matthi 10. Qui me confessus fuerit coram hominibus, confiteretur egom eum eram patrem meum, qui loqui es. Hinc Tertullianus in Apologico cap. 2. Omnis malum (inquit) aut timore, aut pudore natura profudit. Denique malicii gestunt latere, repudiant reprehensiones, negant accusati, ne torturam possint, & continuerunt vocari quasi nihil. Voca illum, ut beatis facias, & accusatur, non defendit; interrogatus vel alio confiteritur; damnatus gratias agit. Quis hoc malum, tunc reus gaudet? enus accusatio vestrum est, & pax felicitatis?

Secundo, Dei nomen laudamus, cum reverentia, quod voluntas ejus emuntur, sancte, & diligenter operam damus, in ejus meditatione affidare versamus; studiis illud addiscimus, perlegendo, non audiendo, prout cuique persone statuit, ac muneri aptum, & contentassim est; cum in lego Christi meditamus die, ac nocte, cum privatis, & publice pro viribus nostris, ac proficie verbam Dei predicamus. Id quidem privatis agimus, cum ubique nomen Dei nostri magnificamus, ac celebramus, & quantum in nobis est, humores universos ad illud celebrandum veritos, & operibus nostris trahere studemus, ut videntes opera nostra bona, glorificemus Patrem nostrum, qui in celis est; rursum, cum avenirimur omnes, qui Deum nostrum, ut par est, non confundemus, quia etiam illum confundimus, facit tamen magis: qui letantur, cum maloferunt, & exultant in rebus peccatis, per quos Nomen Dei blasphemant inter gentes. Si affectus huius legimus viros Santos, quibus nihil unquam molestum fuit, quam videre, aut audire aliquid agi in Dei contemptum, & consumelam. Sic affectus erat David Rex cum ait: Eriunt mihi lacrymae meae panes diti, ac nocte, dum dicitur mihi per singulos dies. Ubi est Deus tuus? Publice vero praedicatus nomen Dei ob his, quibus Ministerium verbi commisum est, quibus dicitur est: Prudens verus, in sua opportunitate, impunitus, &c. Unde contra hoc praeceptum de honoris Dei nomine peccant Pahores, qui ministerio velitate inflare negligunt, quae sunt quatenus, non quae Christi. Quos Dei maledictio manet, sicut sit Apostolus: Vobis si non evangelizavero... Diffidant ergo est. Idem quoque violent praeceptum, & Dei nomen inhonorum, qui abique misione legitime, seu vocazione, verbi Ministerio temere se ingenerant, qui Scram Scriptarum falsis interpretationibus adulterant, aut ad impia opinioneum tuendam detorquent, aut ad suos sensus sectantur, contra eum sensum, quem tenent, & tenet Sancta Mater Ecclesia, aut contra unanimum Patrum consenum, ut cavit Sacra Synodus Tridentina. Item qui res incepit, ad similes moventes, supervincit, vel patrum fructuosa & facta suggesto preferunt, non eas dimitunt, quae digna Templo, digne Christianis mortibus, & suribus indicantur. Tertio, divinum nomen venerant, & colimus, cum officiis cauila divinas laudes celebramus, ac de omnibus rebus tam propter, quam adversi illi singulares gratias agimus, dicentes cum Prophetis: Benedic anima mea dominum, & noli obliuisci retributions ejus: cum in calamitatibus, angustiis, & corporis doloribus, quibus nos Deus tangunt filios angusti, tanquam reos plectit, tanquam amicos probat, statim ad Deum laudandum omne studium, & animi nostri vites converimus, cum Beato Job dicentes: Sit nomen domini benedictum. Et cum Davide: Benedic dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. Magnificat dominus meum: & exaltamus nomen ejus in ipsis. Exquisit dominum, & exaudire me, & ex emba tribulationibus eripi me. Deinominam sancte colimus, cum ipsius auxilium postulamus, & expetimus, ut actus nostros in via mandatorum suorum diegit, & orantes cum David: Perpetue gratias meas in semitis iuri, ut non moveantur vestigia mea. Deduc me in semitam mandatorum tuorum. Inclina cor meum in testimoniam iusta. Item, cum viribus nostris disserimus, soli Deo omnium operum, & negotiorum nostrorum exordia, programma, & hinc tribulatum, cum codem Nat. Alex. Theol. Tom. I.

III. Secundum praeceptum prohibetur, ne Dei nomen in vanum amat, ne per ipsum fallo, frustra, aut temere juramenti contumaciam.

Et secundum praeceptum, non Dei nomen in vanum amat, cum vocem Moys. & clamatorum pro illis qui ipsam in fuga aegran. Et tunc quidem si alienus vir reverentia memor est nominis Dei. Et tu quidem si dilexeris quippe, ac non reverenter, esse damnatum, & non omnino peccator, nisi plane retro non fuisset. Sed deus, & continuo vocari, quasi nihil. Voca illum, ut beatis facias, & accusatur, non defendit; interrogatus vel alio confiteritur; damnatus gratias agit. Quis hoc malum, tunc reus gaudet? enus accusatio vestrum est, & pax felicitatis?

Secundo, Dei nomen laudamus, cum reverentia, quod voluntas ejus emuntur, sancte, & diligenter operam damus, in ejus meditatione affidare versamus; studiis illud addiscimus, perlegendo, non audiendo, prout cuique persone statuit, ac muneri aptum, & contentassim est; cum in lego Christi meditamus die, ac nocte, cum privatis, & publice pro viribus nostris, ac proficie verbam Dei predicamus. Id quidem privatis agimus, cum ubique nomen Dei nostri magnificamus, ac celebramus, & quantum in nobis est, humores universos ad illud celebrandum veritos, & operibus nostris trahere studemus, ut videntes opera nostra bona, glorificemus Patrem nostrum, qui in celis est; rursum, cum avenirimur omnes, qui Deum nostrum, ut par est, non confundemus, quia etiam illum confundimus, facit tamen magis: qui letantur, cum maloferunt, & exultant in rebus peccatis, per quos Nomen Dei blasphemant inter gentes. Si affectus huius legimus viros Santos, quibus nihil unquam molestum fuit, quam videre, aut audire aliquid agi in Dei contemptum, & consumelam. Sic affectus erat David Rex cum ait: Eriunt mihi lacrymae meae panes diti, ac nocte, dum dicitur mihi per singulos dies. Ubi est Deus tuus? Publice vero praedicatus nomen Dei ob his, quibus Ministerium verbi commisum est, quibus dicitur est: Prudens verus, in sua opportunitate, impunitus, &c. Unde contra hoc praeceptum de honoris Dei nomine peccant Pahores, qui ministerio velitate inflare negligunt, quae sunt quatenus, non quae Christi. Quos Dei maledictio manet, sicut sit Apostolus: Vobis si non evangelizavero... Diffidant ergo est. Idem quoque violent praeceptum, & Dei nomen inhonorum, qui abique misione legitime, seu vocazione, verbi Ministerio temere se ingenerant, qui Scram Scriptarum falsis interpretationibus adulterant, aut ad impia opinioneum tuendam detorquent, aut ad suos sensus sectantur, contra eum sensum, quem tenent, & tenet Sancta Mater Ecclesia, aut contra unanimum Patrum consenum, ut cavit Sacra Synodus Tridentina. Item qui res incepit, ad similes moventes, supervincit, vel patrum fructuosa & facta suggesto preferunt, non eas dimitunt, quae digna Templo, digne Christianis mortibus, & suribus indicantur. Tertio, divinum nomen venerant, & colimus, cum officiis cauila divinas laudes celebramus, ac de omnibus rebus tam propter, quam adversi illi singulares gratias agimus, dicentes cum Prophetis: Benedic anima mea dominum, & noli obliuisci retributions ejus: cum in calamitatibus, angustiis, & corporis doloribus, quibus nos Deus tangunt filios angusti, tanquam reos plectit, tanquam amicos probat, statim ad Deum laudandum omne studium, & animi nostri vites converimus, cum Beato Job dicentes: Sit nomen domini benedictum. Et cum Davide: Benedic dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. Magnificat dominus meum: & exaltamus nomen ejus in ipsis. Exquisit dominum, & exaudire me, & ex emba tribulationibus eripi me. Deinominam sancte colimus, cum ipsius auxilium postulamus, & expetimus, ut actus nostros in via mandatorum suorum diegit, & orantes cum David: Perpetue gratias meas in semitis iuri, ut non moveantur vestigia mea. Deduc me in semitam mandatorum tuorum. Inclina cor meum in testimoniam iusta. Item, cum viribus nostris disserimus, soli Deo omnium operum, & negotiorum nostrorum exordia, programma, & hinc tribulatum, cum codem Nat. Alex. Theol. Tom. I.

Necessarium praeceptum prohibetur, ne Dei nomen in vanum amat, non per ipsum fallo, frustra, aut temere juramenti contumaciam.

Et tunc quidem si alienus vir reverentia memor est nominis Dei. Et tu quidem si dilexeris quippe, ac non reverenter, esse damnatum, & non omnino peccator, nisi plane retro non fuisset. Sed deus, & continuo vocari, quasi nihil. Voca illum, ut beatis facias, & accusatur, non defendit; interrogatus vel alio confiteritur; damnatus gratias agit. Quis hoc malum, tunc reus gaudet? enus accusatio vestrum est, & pax felicitatis?

Secundo, Dei nomen laudamus, cum reverentia, quod voluntas ejus emuntur, sancte, & diligenter operam damus, in ejus meditatione affidare versamus; studiis illud addiscimus, perlegendo, non audiendo, prout cuique persone statuit, ac muneri aptum, & contentassim est; cum in lego Christi meditamus die, ac nocte, cum privatis, & publice pro viribus nostris, ac proficie verbam Dei predicamus. Id quidem privatis agimus, cum ubique nomen Dei nostri magnificamus, ac celebramus, & quantum in nobis est, humores universos ad illud celebrandum veritos, & operibus nostris trahere studemus, ut videntes opera nostra bona, glorificemus Patrem nostrum, qui in celis est; rursum, cum avenirimur omnes, qui Deum nostrum, ut par est, non confundemus, quia etiam illum confundimus, facit tamen magis: qui letantur, cum maloferunt, & exultant in rebus peccatis, per quos Nomen Dei blasphemant inter gentes. Si affectus huius legimus viros Santos, quibus nihil unquam molestum fuit, quam videre, aut audire aliquid agi in Dei contemptum, & consumelam. Sic affectus erat David Rex cum ait: Eriunt mihi lacrymae meae panes diti, ac nocte, dum dicitur mihi per singulos dies. Ubi est Deus tuus? Publice vero praedicatus nomen Dei ob his, quibus Ministerium verbi commisum est, quibus dicitur est: Prudens verus, in sua opportunitate, impunitus, &c. Unde contra hoc praeceptum de honoris Dei nomine peccant Pahores, qui ministerio velitate inflare negligunt, quae sunt quatenus, non quae Christi. Quos Dei maledictio manet, sicut sit Apostolus: Vobis si non evangelizavero... Diffidant ergo est. Idem quoque violent praeceptum, & Dei nomen inhonorum, qui abique misione legitime, seu vocazione, verbi Ministerio temere se ingenerant, qui Scram Scriptarum falsis interpretationibus adulterant, aut ad impia opinioneum tuendam detorquent, aut ad suos sensus sectantur, contra eum sensum, quem tenent, & tenet Sancta Mater Ecclesia, aut contra unanimum Patrum consenum, ut cavit Sacra Synodus Tridentina. Item qui res incepit, ad similes moventes, supervincit, vel patrum fructuosa & facta suggesto preferunt, non eas dimitunt, quae digna Templo, digne Christianis mortibus, & suribus indicantur. Tertio, divinum nomen venerant, & colimus, cum officiis cauila divinas laudes celebramus, ac de omnibus rebus tam propter, quam adversi illi singulares gratias agimus, dicentes cum Prophetis: Benedic anima mea dominum, & noli obliuisci retributions ejus: cum in calamitatibus, angustiis, & corporis doloribus, quibus nos Deus tangunt filios angusti, tanquam reos plectit, tanquam amicos probat, statim ad Deum laudandum omne studium, & animi nostri vites converimus, cum Beato Job dicentes: Sit nomen domini benedictum. Et cum Davide: Benedic dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. Magnificat dominus meum: & exaltamus nomen ejus in ipsis. Exquisit dominum, & exaudire me, & ex emba tribulationibus eripi me. Deinominam sancte colimus, cum ipsius auxilium postulamus, & expetimus, ut actus nostros in via mandatorum suorum diegit, & orantes cum David: Perpetue gratias meas in semitis iuri, ut non moveantur vestigia mea. Deduc me in semitam mandatorum tuorum. Inclina cor meum in testimoniam iusta. Item, cum viribus nostris disserimus, soli Deo omnium operum, & negotiorum nostrorum exordia, programma, & hinc tribulatum, cum codem Nat. Alex. Theol. Tom. I.

Judicium praeceptorum iurandum conjunctum esse debet, ut non temere, & inconsiderate, sed consulto, & cogitato adhibetur. Itaque iuratur primum quidem considerat, utrum postulare necessitas, easque sit causa, quae iurandum ratiocinatur videatur. Tempus praeceps spectat, locum accedit, aliquae permulta, quae rebus adjuncta sunt, circumscit: non odio, non amore, non cupiditate, aut aliquam perniciem perturbatio impellat, sed ipsius rei vi, ac necessitate: aliquo iurandum praeceps, ac cometarium erit. Cum itaque iudicio, & prudencia opus sit, pueri recte perficerunt, ac discernere nondum per etatem possunt, ut cum reverentia Deo debita iurandum praeceps, jure neutrum est, ne a pueris ante pubertatem, hoc est, ante 4. annum iurandum exigatur, Canon. Pueri, capitulo 25. qu. 5. & Canon. Honorum ibidem.

Judicium demique comes iurandrum condiit. Unde si quis iuratum aliquid, & in honore promisit, promisumque iuramento confirmat, & jurando peccat, & promissa implendo scelus fecerit. Tale fuit iurandum Herodis Regis, Mathei 14. qui Iesse fatigatus caput Iosephis tanquam fastidiose. Tempus praeceps dicitur. Itaque iuramentum Iudeorum, qui seipso ex editione devorarent nihil gustatos, donec S. Paulus occidit, ut in Actis Apolorum refertur. Ita iuramentum conditione explicit Concilii Tridentini Catechismus.

Sive S. Thom. 2. 2. q. 89. art. 3. Iuramentum non est bonum, nisi est, qui bene utitur iuramento. Ad bonum autem bonum, nisi est, qui bene utitur iuramento. Ad bonum autem bonum, nisi est, qui bene utitur iuramento. Ddd. nsum

expositionem haurit ex S. Basilio in illa verba Psalmi 14. Qui iurat proximo suo, & non decipit, & ex S. Augustino pluribus in locis, sed preferimus lib. De Mendacio, cap. 15. ubi hoc habet: *Juravit ipse Apostolus in Epistola suis.* Et sic ostendit, quomodo recipiendum est, quod dictum est. *De jure vobis non jurare omnino: Ne scilicet jurando ad facilem iurandis conseruandum, ex facilitate ad conservandum, atque ita ex consuetudine in perjurio decidatur.* Et ideo non inventur iurare nisi scribens, ubi consideratio, aut non habet lingua precipitum. Et hoc utique a malo, scilicet iurando est. Quod autem amplius est, a malo est, non tam iurando, sed tamquam infirmis, & incredulis, propter quam iuramento interdum uti necesse est, ex peccato originem habet. Ita enim Homilia 9. in Aida Apotholorum: *Unde, inquit in mente.* *De jure grecum est falso.* *Quod dictum est, Di-*

*tiochenum. Sed iuramenti frequentationem (et ut ita loquer-
affectionem velut rei per se hominem, expetenda, laudabilis, ma-
lum esse doceat, & vel iurandi necessitatem ex peccato profectam, ma-
la, iuramenti frequentationem.*

Et in Commentario Epitoli ad Galatas: Non est contra praeceptum iurare, que a malo est, non iurantur, sed incrementa eius, cui iurare cogitur.

Alium præterea Scribentem, & Phariseorum errorum redarguit Dominus, qui iuramenta per creaturas facta non obligare putabant, illosque violationem perjurium non esse. Excepit tamen creaturas qualidam avaritiam superientes, neim aurum Templo, & dona Oboleti, que in Sacerdotorum usum, ac emolumentum cedebant. Hunc errorem ei impræcepit Matthai 23. *Va vobis, inquit, duxi eum, qui dicis: Quicunque iuraveris per Templum, nihil est: qui autem præverat in auro Templo, debet. Stulti, & etiæ quia enim maior est, autem in Templo, good fandis facit aurum? Et quicunque iuraverit in Altari, nihil est: qui quicunque autem iuraverit in domo, quod est super illud, debet. Cacti! Quia enim maior est, dominum, in Altare, quod sanctissimum datur? Ostendit autem Dominus, cum hoc logo, tum Matthai 5. Juramenti per creaturas facti vinculatio non minus homines stringi, quam si exprelio. Dei nomine iurarent, quia in creatura summa: Dei virtus elucidebat, & Dei relationem habet, quavis creatura, maxime autem creatura nobilioris. Quod iurat in Altari, inquit, iurat & in eo, & in omniis, quae super illud sunt: & quicunque iuraverit in Templo, iurat in illo, & in eo, qui habitat in isto, & qui iurat in Cel., præter in Throno Domini. Et in eo, qui fides super eum. Hanc explicationem confirmat S. Aug. lib. 1. De Sermoni Domini in Monte, c. 17. Omne igitur iuramentum non prohibet Dominus; Sed ita intelliguntur præcepisse non iurare, ne quisquam scimus appetat iurandum, & assiduitate iurandi perjurium per consuetudinem deservat. Quapropter, qui negligit, non in bonis, sed in necessariis iurationibus, referens, & quantum potest, non nœcatur, nisi necessitate, cum visus pignos esse homines ad credendum, quod est nœcere, & iurare, non iurare firmetur. Ad hoc itaque præcepit, quod sic dicitur. Sit autem sermo vester, Et, est: Non, non. Hoc bonum est, in appendice. Quod autem amplius est, a malo est: id est iurare cogit, scilicet de necessitate venire iuramentum eum, quibusdam quodammodo studiis: que iuramentis utique mutatis est, unde non quondam liberari debet, & iurare, quod iurando, quod iurando iurare cogit, ut alteri persuadet; ut retinet Enthobius lib. 6. Historia Ecclastis, c. 5.*

Et eam in promptu Responsio, Basilidem Militem Christianum nondum satis præcepit Evangelicus, plene indicatum: & quia Christiani solliciti a iuramento abstineant, ne temere iurarent, ipse exhortavit non licere Christianis iurandum. Ad hæc, nulli iurandi necessitate premebatur, cum a consuetudinibus duxerat, non a Principe, aut Magistratu, indicere illi iurandum. Denique verisimile est, ut reges, & diabolica non quod iurandum iurandam esse existimat, & temere iurare, neque instanti necessitate; sic neque De jure iuramenti admittere, & ficticiam, & simulatam necessitate, qualem prætextum habent, cum iuramento, pro rebus levissimis, nullariatione, ut confundendis iurantibus, sed præcautio iurandum.

Eadem explicationem confirmat Ianeccentius III. cap. Et si Christus, Ext. De Juretorum. Idem est sensus verborum S. Jacobi, Epitola Catholica cap. 5. scribentes: *Ante omnis auem, fratres mei, nolite iurare, neque per eum, neque per terram, neque aliquid quodcumque iuramentum. Sicut autem sermo vester, Et, est: Non, non, ut non sub iudicio decidatis.*

S. Chrysostomus contra iuramenti sententias explicavit

S. Jo. Chrysostomus ut pravum iurandi confundendum ap-

stichenos regnante radicem evelleret, toto eloquentie fa-

cere servore in iuramentis declinamus, & perjurando fa-

ce loquimur, ut de re male, & diabolica non quod iuram-

ento iurandum esse existimat, & temere iurare, & judicio minimo: nam, & illo præfente, Antiochensis su-

per Evangelia iurare compulso, ubi causa necessitas exi-

geret, certum est ex Homilia ipsius 15. ad Populum An-

ARTICULUS III.

Regula Moralis de Juramentis, & Perjurio.

REGULA I.

Perjurium enim lethale peccatum est.

Perjurium
peccatum
est contra-
rium Reli-
gionis.

Qui enim falso iurat, insigne Deo injuriam facit, quippe qui sui illiusfectio noctam inuit, dum ipsum aliquies rei veritatem latere arbitratur, aut certe improbat, & præflectus, qui mendacum testimoniō confermare velit. *Et id perjurium manifeste est peccatum iniquiū contrarium, cuius est deo reverentiam exhibere* (inquit S. Thom. 2. 2. qu. 89. art. 2.) *Hinc Lev. 19. 12. qui in nomine dei pejerit, pollare dicunt noctis dei.* *Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen dei tuus;* *Ego dominus. Proinde perjurium severissime Deus puni-
t ut confit ex Zacharias cap. 5. ubi scriptum est: *Hoc est maleficium, quæcunq[ue] per faciem omni terra, quia omni-
tum diem, quæcunq[ue] pejaret, quæcunq[ue] se gladio lin-
guæ se ferit, & transfigat, quis in illo loco inventur
sanus?* *Quia ergo grave peccatum est pejaret, compen-
diū tibi dedit scriptura. Noli jurare.* *Referunt ex parte hic s. Ang. locus Canone Amoris. Causa 22. q. 2.
Non tam illa est perjurio illa, qui falso iurat, quod non pejaret. Igitur, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem fa-
cere, qui cum iuramento non item faciunt. Decipit te ipsum. Homo furari qui diceret, & hominem iuraria-
re, vellet etiam iuramentum calcare sapientem. Si au-
tem reverentiam habet in iurando, multo magis in ju-
rando, & tamen anima, & virti impī. Sed expedit, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento crede, quod non pejaret. Igmar, & ab illo iuramento audent fraudem